Дело №1-18/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Карагай 12 февраля 2018 года

Карагайский районный суд Пермского края в составе председательствующего судьи Политова А.В.,

при секретаре Носковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Карагайского района Пермского края Чукавина М.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Кочетова В.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Карагайским районным судом Пермского края по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания(л.д.178, 182-184);

задержанного в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ – ДД.ММ.ГГГГ в 20:20 ч (л.д.43-45), с мерой пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ года(л.д.54),

в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

В ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, подошел к магазину ИП ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес> подошел к дровянику магазина, где воспользовавшись темным временем суток и отсутствием посторонних лиц, при помощи принесенного с собой металлического гвоздодера сорвал навесной замок на входной двери, после чего, через дверной проем проник в помещение дровяника, где освободил от дров себе проход к двери в магазин, при помощи металлического гвоздодера достал дверь, которая была приколочена гвоздями, затем ногой выбил лист фанеры и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина, откуда 

<

данные изъяты> похитил: мужские камуфлированные брюки, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; брюки мужские спортивные, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; спортивный подростковый костюм, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; мужскую футболку, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; мужскую футболку, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; мужскую футболку, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; мужские махровые носки, в количестве 3 пар, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пару, на сумму 

<

данные изъяты>; мужские перчатки фирмы «Вальс», в количестве 2 пар, стоимостью 

<

данные изъяты> за пару, на сумму 

<

данные изъяты>; вязаную шапку, в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим классический 100мм», в количестве 18 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим классический», в количестве 30 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Тройка», в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Rothmans Demi», в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Максим Компакт», в количестве 10 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; сигареты «Ява оригинальная», в количестве 11 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; вермишель быстрого приготовления «Ролтон» на домашнем бульоне, в количестве 22 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; сухарики «Славянские сухарики двойная доза», в количестве 5 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Воздушный» в количестве 5 плиток, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Россия щедрая душа с кокосом и вафлей» в количестве 2 плиток, стоимость 

<

данные изъяты> за 1 плитку, на сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Россия щедрая душа карамель арахис» в количестве 2 плиток, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку, на сумму 

<

данные изъяты>; шоколад «Сладко Пористый молочный шоколад» в количестве 2 плиток, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 плитку, на сумму 

<

данные изъяты>; сахар «Русский сахар» в количестве 3 пачек, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 пачку, на сумму 

<

данные изъяты>; кофе «MacCoffe Premium» весом 150 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты>; кофе «MacCoffe Gold» весом 170 грамм, в количестве 1 пачки, стоимостью 

<

данные изъяты>; цикорий растворимый порошкообразный «Jared» весом 85 грамм каждая, в количестве 2 упаковок, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 упаковку, на сумму 

<

данные изъяты>; цикорий натуральный растворимый «Fitolain» весом 100 грамм, в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>; кофе «MAXIMUS» 3 в 1, в количестве 1 упаковки, стоимостью 

<

данные изъяты>; тушенку из свинины «Смоленская Майские деликатесы» весом 325 грамм, в количестве 7 банок, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 банку, на сумму 

<

данные изъяты>; паштет из говяжьей печени «Мясной этикет» весом 250 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 

<

данные изъяты>; шпроты в масле «Главпродукт» весом 160 грамм, в количестве 2 банок, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 банку, на сумму 

<

данные изъяты>; сок «Мой» объемом 0,95 литра, в количестве 2 коробок со вкусом гранат-виноград и томат, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 коробку, на сумму 

<

данные изъяты>; пиво «Белый медведь светлое» объемом 1,42 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 бутылку, на сумму 

<

данные изъяты>; дезодорант «MENNEN Speed stick» в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; дезодорант антиперспирант «MENZONE» в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; дезодорант антиперспирант аэрозоль «Rexona motion sense» в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; шампунь «Avon advance TECH nigues Магия гиалурона» в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; сыворотку – заполнитель «Avon advance TECH nigues Магия гиалурона» в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; туалетную воду «Temperature» в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; туалетную воду «Charle style NEMO» в количестве 1 штуки, стоимостью 

<

данные изъяты>; фонарик в пластмассовом корпусе, в количестве 1 штуки, стоимостью 320 рублей; одноразовые станки «Rapira», в количестве 10 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 станок, на сумму 

<

данные изъяты>; пиво «Белый медведь крепкое» объемом 1,42 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 

<

данные изъяты>; колбасу «Фермерская» полукопченая, весом 1,5 кг, стоимостью 

<

данные изъяты>; сосиски «гриль» в количестве 1 упаковки весом 0,4 кг, стоимостью 

<

данные изъяты>; сосиски «куриные» в количестве 1 упаковки весом 0,4 кг, стоимостью 

<

данные изъяты>; грудку «цыпленка-бройлера», весом 0,524 кг, стоимостью 

<

данные изъяты>; колбасу вареную «Молочная» (ГОСТ) весом 0,088 кг, стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 кг, на сумму 

<

данные изъяты>; денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; чашу-салатник и мешок, которые материальной ценности для потерпевшей не представляют. Указанное имущество ФИО2 сложил в мешок, который подобрал там же, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ признал в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, что послужило основанием для применения особого порядка принятия судебного решения.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшая не возражали на рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО2 в особом порядке.

Суд считает, что рассмотрение данного уголовного дела в отношении ФИО2 возможно в особом порядке, условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается представленными доказательствами, сомнений у суда не вызывает, вина ФИО2 установлена.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества добытого преступным путем, признание вины. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений, а также с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, принимая во внимание, что обстоятельством, способствовавшим его совершению, явилось алкогольное опьянение ФИО2, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.68 УК Российской Федерации, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, что ФИО2 совершено преступление средней тяжести, против собственности, личность подсудимого ФИО2, который характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания положительно(л.д.168,186), судим(л.д.170-185), состояние здоровья - состоит на учёте у врача нарколога, на учёте у врача психиатра не состоит(л.д.167), установлен административный надзор(л.д.187-189), смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, так как именно данная мера наказания будет способствовать исправлению осужденного

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть содеянного, данные личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ, и назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи за данное преступление, либо условное.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строго режима. 

В ходе предварительного следствия потерпевшей ФИО1 заявлен гражданский иск на сумму 

<

данные изъяты>(л.д.95). Расчет данного ущерба сомнений не вызывает, подтверждается материалами дела, гражданский иск поддерживает прокурор, подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском. В силу ст.15 и ст.1064 ГК РФ, данная сумма ущерба подлежит взысканию с виновного в полном объеме. 

Вещественные доказательства: пластиковая баночка с сыпучим веществом растительного происхождения и навесной замок подлежат уничтожению, как не представляющие ценности(л.д.121-122,123-124). 

Согласно ч.ч.7,10 ст.316 УПК РФ, если судья придет к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При этом процессуальные издержки, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей до судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок отбытия наказания.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в возмещение материального ущерба 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: пластиковую баночку с сыпучим веществом растительного происхождения, навесной замок – уничтожить.

В соответствии со ст.316 УПК Российской Федерации, осужденного от уплаты процессуальных издержек освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Карагайский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ. Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Политов